P-ISSN: 2089-3434, E-ISSN: 2252-7060

Doi: 10.15408/quhas.v13i1.39197

2. al-Dakhīl dan Infiltrasi Penafsiran al-Qur’an

al-Dakhīl secara etimologi bermakna sesuatu yang tidak ada asal yang kokoh dan

tidak didasarkan pada landasan di dalamnya (Dimyāṭī, 2018). Mengutip pendapat al-

Rāghib al-Iṣfahanī (w. 502 H/1108 M), al-Najjār mengatakan bahwa al-dakhīl sebagai

metafora dari kerusakan, permusuhan terselubung, dan tindakan untuk mengubah

kedudukan dalam garis keturunan. Untuk menjelaskan makna al-dakhīl dalam tataran

etimologi secara lebih representatif lagi, al-Iṣfahanī menggunakan kata-kata shajarah al-

sekelompok kaum yang menganggap ayat ini ditujukan untuk Rasulullah. Maka banyak

orang yang heran dengan pendapat ini, karena di sisi lain Allah mengatakan kepada

Rasulullah bahwa akhirat lebih baik daripada dunia seperti dalam firman-Nya QS. 93:4

(al-Najjār, 2002). Sebagian orang bertanya kepada Zaid bin Aslam (w. 136 H/753 M)

tentang ayat ini, lalu ia menjawab bahwa ayat ini ditujukan kepada Rasulullah. Ṣāliḥ bin

Kīsān (40-140 H)) tidak setuju dengan Zaid dan mengatakan “Demi Allah! Dia (Zaid)

tidak mempunyai akal yang tinggi, tidak fasih lisannya dan tidak ada pengetahuan bahasa

Arab.